
 
 

 
ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 25/05/2011 

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

n. 16 del 25/05/2011 
 
 
Oggetto: Convenzione tra l’Agenzia Regionale di Sanità e la Provincia di Arezzo per la realizzazione di attività di 
interesse comune in tema di sistemi di monitoraggio e di valutazione dell’incidentalità stradale e delle sue 
conseguenze sanitarie – Approvazione. 
 
 
Presenti i consiglieri: 
Giovanni Barbagli (Presidente), Allasia Gioachino, Biancalani Luigi, Naldoni Simone, Pasquali Luciano, Persiani 
Niccolò, Rontani Paolo 
 
 
Assenti giustificati i consiglieri: 
Biggeri Annibale, Palumbo Pasquale 
 
 
È presente: 

- il Commissario dell’ARS: Dott. Marco Menchini (f.f. Direttore) 
 
 
Dirigente Responsabile: Marco Menchini 
 
Estensore: Sara Salti 
 
Pubblicazione su B.U.R.T.: Atto non soggetto a pubblicazione 
 
ALLEGATI n. 1 
 
Strutture interessate: 
DIREZIONE 
OSSERVATORIO DI EPIDEMIOLOGIA 
SETTORI: tutti 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
Il Commissario (Dott. Marco Menchini) 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 
modificazioni; 

 
Visto il Regolamento Generale di Organizzazione dell’ARS approvato dalla Giunta regionale con sua deliberazione 

n. 29 del 21.01.2008; 
 
Valutato che l’ARS, per finalità istitutiva, concorre a promuovere la crescita qualitativa del sistema sanitario e dei 

suoi operatori, anche attraverso la divulgazione e condivisione delle proprie conoscenze e dei risultati della sua ricerca, 
incentivando opportune forme di integrazione e collaborazione con altri Enti e/o soggetti aventi finalità similari alla 
propria; 

 
Premesso che il Dirigente del Settore Servizi Sociali Integrati, Dott. Fabio Voller, ha ricevuto la proposta di stipula 

di un’apposita convenzione con la Provincia di Arezzo per il supporto nella realizzazione di attività di interesse comune 
in tema di sistemi di monitoraggio e di valutazione dell’incidentalità stradale e delle sue conseguenze sanitarie; 

 
Visto l’interesse dell’Agenzia alla materia oggetto della convenzione, in relazione alla quale sono già attivi progetti 

afferenti all’ambito della sicurezza stradale; 
 
Preso atto della bozza di convenzione, allegato 1) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, al 

fine di regolamentare lo svolgimento della collaborazione in oggetto; 
 
Tenuto conto altresì che: 
- la durata è di anni tre (3) rinnovabile e decorre dalla data di sottoscrizione; 
- i limiti, le modalità e le scadenze derivanti dalla presente convenzione sono individuati attraverso specifiche 

schede operative, che rappresenteranno vincolo organizzativo per i soggetti firmatari della convenzione 
medesima; 

 
Visto il regolamento di contabilità dell’ARS approvato con propria deliberazione n. 59 del 18/12/2008; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Commissario in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 

1) di approvare, per le motivazioni indicate in narrativa, lo schema di convenzione, allegato 1) alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, con la Provincia di Arezzo; 

 
2) di dare atto che: 

- la suddetta collaborazione è finalizzata alla regolamentazione di attività di interesse comune in tema di 
sistemi di monitoraggio e di valutazione dell’incidentalità stradale e delle sue conseguenze sanitarie; 

- la durata è di anni tre (3) rinnovabile e decorre dalla data di sottoscrizione; 
- i limiti, le modalità e le scadenze derivanti dalla presente convenzione sono individuati attraverso specifiche 

schede operative, che rappresenteranno vincolo organizzativo per i soggetti firmatari della convenzione 
medesima; 

 
3) di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione della convenzione di cui al punto 1) e il Coordinatore/Dirigente 

dell’Osservatorio di Epidemiologia, all’adozione di tutti gli atti amministrativi nonché di tutte le iniziative 
necessarie per il perseguimento delle finalità proprie della presente deliberazione, ivi compreso l’eventuale 
apporto di modifiche non sostanziali al testo della convenzione; 

 
4) di trasmettere alla Provincia di Arezzo, l’allegato schema di convenzione per i successivi adempimenti di 

competenza; 



 
5) di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 32 della legge n. 

69/2009, la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Atti 
amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it); 

 
    Il Commissario                 Il Presidente 

Dott. Marco Menchini        Dott. Giovanni Barbagli 
 
 
 



Allegato 1 
 

CONVENZIONE TRA PROVINCIA DI AREZZO ED AGENZIA REGIONALE DI SANITA’ DELLA 

TOSCANA PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ DI INTERESSE COMUNE IN TEMA DI SISTEMI DI 

MONITORAGGIO E DI VALUTAZIONE DELL’INCIDENTALITÀ STRADALE E DELLE SUE 

CONSEGUENZE SANITARIE 

***** 

L’anno                                                  e questo dì             del mese di                 in               , presso la sede 

……………….., Via ……… n. ….. 

tra 

la Provincia di Arezzo, (Cod. Fisc./P.I. 80000610511), rappresentata in questo atto dall’Ing. Riccardo Buffoni, 

Dirigente del Servizio Trasporti, nato a Montevarchi (AR) il XX/XX/XXXX e domiciliato per la carica presso la sede 

della Provincia in Arezzo – Piazza della Libertà, 3 

e 

l’Agenzia Regionale di Sanità, di seguito denominata “Agenzia e/o A.R.S.”, (Cod. Fisc./P.I. 04992010480), 

rappresentata in questo atto dal Presidente Dott. Giovanni Barbagli, legale rappresentante dell’Ente, nato a Cinigiano 

(GR) il 06/12/1942 e domiciliato per la carica presso la sede dell’Agenzia in Firenze – Via Pietro Dazzi n. 1, 

concordano e sottoscrivono quanto segue: 

PREMESSO CHE: 

- obiettivo generale dell’attività oggetto della presente convenzione è la collaborazione tra la Provincia di 

Arezzo e l’Agenzia Regionale di Sanità della Toscana per la realizzazione di attività di interesse comune in 

tema di sistemi di monitoraggio e di valutazione dell’incidentalità stradale e delle sue conseguenze sanitarie; 

- il presente atto convenzionale renderà possibile un’integrazione funzionale di competenze professionali e di 

esperienze specialistiche pertinenti ai temi di volta in volta individuati e che tale integrazione può 

rappresentare un valore aggiunto di notevole interesse per i due Enti e più in generale per l’intero sistema 

sanitario regionale; 

- l’Agenzia ha istituito, nell’ambito dell’organizzazione individuata dalla L.R. 40/2005 e ss.mm., gli Osservatori 

di Epidemiologia e per la Qualità e l’Equità; 

- gli Osservatori dell’Agenzia, per dettato legislativo e per i compiti ad essi affidati dalla normativa regionale, 

svolgono la propria attività avendo come scenario operativo l’intera Regione Toscana ma anche quello 



nazionale e internazionale, ed in tale ottica dovranno necessariamente fare riferimento anche alle iniziative, 

lavori e progetti esistenti della Provincia di Arezzo; 

- la Provincia di Arezzo ha costituito, all’interno del Servizio Trasporti, l’Osservatorio della Mobilità con lo 

scopo di raccogliere, sintetizzare ed analizzare i dati relativi all’incidentalità stradale che riguardano il 

territorio di propria competenza; 

- la Provincia di Arezzo ha ricevuto con la stipula della prima Convenzione per la realizzazione del Progetto 

SIRSS nell’Ottobre 2003, rinnovata nel Novembre 2009, la nomina a Provincia Capofila all’interno del 

Progetto SIRSS (Sistema Integrato regionale per la Sicurezza Stradale) da parte della Regione Toscana e delle 

altre Province, con il ruolo di coordinamento per la raccolta dei dati incidentali per la statistica CTT-INC di 

ISTAT a livello regionale e lo studio di fattibilità per ciò che concerne redazione di studi statistici sperimentali 

ed elaborazioni con altre basi di dati. 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Articolo 1 

La Provincia di Arezzo s’impegna ad avviare una collaborazione con l’Agenzia attraverso l’attività del proprio 

personale secondo tempi e modalità stabilite in apposite schede operative concordate e sottoscritte dalle due 

Amministrazioni interessate, all’interno di un programma comune. 

 

Articolo 2 

L’Agenzia si impegna a contribuire al raggiungimento di obiettivi della Provincia di Arezzo attraverso lo sviluppo di 

progetti specifici, pertinenti al proprio mandato e riguardanti eventuali progetti regionali, nazionali ed internazionali, di 

interesse comune. 

Articolo 3 

I limiti, le modalità e le scadenze derivanti dalla presente convenzione sono individuati attraverso specifiche schede 

operative, sottoscritte per la Provincia di Arezzo dal Coordinatore dell’Osservatorio della Mobilità e dal Dirigente del 

Servizio Trasporti e per l’Agenzia dal Coordinatore/Dirigente dell’Osservatorio di riferimento e dal Direttore; dette 

schede operative rappresentano vincolo organizzativo per i soggetti firmatari della presente convenzione. 



Articolo 4 

Le parti si impegnano a procedere periodicamente a verifiche sul raggiungimento degli scopi per i quali è sottoscritta la 

scheda operativa di cui all’art. 3, apportandovi le modifiche ritenute necessarie, sia in termini organizzativi e tecnici  

che in termini collaborazioni professionali, senza che ciò comporti rettifiche alla presente convenzione. 

Inoltre le parti si impegnano, prima della divulgazione a terzi, a comunicare e scambiare reciprocamente i risultati delle 

analisi e degli studi svolti. 

 

Articolo 5 

Tutti i dati di cui gli Enti contraenti entreranno in possesso nello svolgimento delle attività di cui al presente atto 

dovranno essere considerati riservati ed ai medesimi compete, nel momento in cui questi si trovano nella loro 

disponibilità, provvedere al loro trattamento in conformità alle previsioni del D.Lgs.196/2003 e ss.mm.. 

 

Articolo 6 

La presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione ed ha la durata di anni tre (3), è rinnovabile tacitamente 

salvo disdetta di una delle parti con comunicazione preventiva di due (2) mesi dalla data di scadenza; non rappresenta 

ostacolo od impedimento allo svolgimento di autonome attività e/o accordi che sia l’Agenzia sia la Provincia di Arezzo 

dovessero intraprendere con altri soggetti e/o a precedenti specifiche convenzioni sottoscritte fra la Provincia di Arezzo 

e l’Agenzia. 

Articolo 7 

Il presente atto, è soggetto a registrazione in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 punto 1 del D.P.R. 131/86 e dell’art. 4 della 

tariffa – Parte II - annessa al medesimo decreto, a cura e spese della parte richiedente. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 Provincia di Arezzo      Agenzia Regionale di Sanità 

il Dirigente del Servizio Trasporti       il Presidente 

 (Ing. Riccardo Buffoni)         (dott. Giovanni Barbagli) 


